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2016年5月北京市怀柔区高三文综政治查漏补缺试题
第一部分选择题
24．回文诗是中国文苑一朵奇葩，如《春》正读：莺啼岸柳弄春晴，柳弄春晴夜月明。逆读：明月夜晴春弄柳，晴春弄柳岸啼莺。品味回文诗，我们可以感受到：
①古典诗词意境高远、难以逾越②汉字文化内涵丰富，风格独特
③中华文化博大精深、独树一帜④文学典籍浩如烟海，兼收并蓄
A.①②                  B.③④              C.②③                  D.①④
25．2016年3月南昌西汉海昏侯墓考古成果公布。该墓迄今出土文物1万余件（套），包括青铜器、玉器、漆木器、陶瓷器、竹简等各类珍贵文物。众多文物形象再现了西汉时期高级贵族的奢华生活，具有极高的历史价值、艺术价值和科学价值。这些出土文物是：
①特定时代经济、政治发展的产物②中华民族进入文明时代的重要标志
③维系民族生存与发展的精神纽带④反映特定时代精神文化的物质载体
A.①②                   B.②③               C.①④                D.③④
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26.漫画《欲望与得失》图5所蕴含的哲理是：
①事物发展往往要经历曲折的过程
②没有量的积累就不会有质的变化
③矛盾双方在一定条件下相互转化
④成就人生必须树立正确的价值观
A.①②B.①③C.②④D.③④
27.《黄帝内经·素问》提出了“五符为养，五
果为助，五畜为益，五菜为充”的饮食调养原则。
这一原则的合理之处在于正确处理了：
①矛盾普遍性和特殊性的关系
②系统内部诸要素之间的关系
③主要矛盾和次要矛盾的关系
④矛盾的主要方面和次要方面的关系
A.①③                 B.②③                 C.②④                D.①④
28．简政放权作为改革的“先手棋”和转变政府职能的“当头炮”，极大地激发了市场活力、发展动力和社会创造力。读漫画（右图），对简政放权认识正确的是：
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①简政放权是通过调整生产关系以促进生产力的发展
②简政放权是通过变革上层建筑以适应经济基础发展
③简政放权是遵循社会发展规律的价值选择
④简政放权是解决我国社会基本矛盾的根本途径
A.①②B.①③ C.②③ D.②④
29．询问是人大常委会监督的法定形式之一，采用一问一答的形式，询问人为人大常委会组成人员，列席会议的有人大各专门委员会的委员和人大代表。询问人们普遍关心的问题向政府有关职能部门主要负责人提问，再由相关部门负责人解答。询问
A.落实了民主集中制的原则，参与政府行政部门的工作
B.落实了人大代表得质询权，优化职能部门的决策效率
C.作为人大的法定监督形式，助力国家机关的高效运转
D.决定人民民主专政的性质，增强各级人大的监督时效
30．2016年1月15日，国务院颁布《关于无户口人员登记户口问题的意见》，队伍户口人员的户口登记问题做出全面的规定，并明确指出，依法登记户口是法律赋予公民的一项基本权利，禁止设立不符合规定的任何前置条件。国务院的规定
A.扩大了我国人民民主主体和权利主体的范围
B.标志着法律规定公民享有最基本的政治权利
C.表明我国政府尊重与保护公民的自由与权利
D.有助于公民深刻认识权利与义务的不可分性
31．2014年3月联合国安理会投票表决美英法等国联合起草的一份决议草案，该草案的主要内容是宣布即将举行的克里米亚公投无效。呼吁所有国家和国际组织不要在公投结果的基础上承认对克里米亚现状的改变。由于俄罗斯偷了反对票，草案未获通过。由此可见
①对实质问题的决定安理会必须遵循大国一致的原则
②联合国仍然存在大国政治的现象
③不干涉他国内政实施适用于联合国本身的基本原则
④对美英法等国联合起草的决议草案的投票属于程序性问题
A.①②B.③④C.①③D.②④
32．假定某国同时流通两种实际价值不同，而法定比价不变的货币。从长远趋势看
A.两种货币将并行流通
B.足值的货币将逐渐淡出流通领域     
C.不足值的货币将逐渐淡出流通领域      
D.条件不足，无法判断
33．“全要素生产率”是指总产量与全部要素投入量之比。全要素生产率的增长率是指产出增长率超出要素投入增长率的部分。因此全要素生产率在计算时要除去劳动、资本、土地等看得见的要素投入之后的“余值”。由此判断“全要素生产率”可能的来源有
①技术的进步②管理的改善③生产规模的扩大④产品总量的增加
A.①②              B.②③            C.③④         D.①④
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34．2016年5月1日以后，我国全面实行“营改增”。“营改增”最有可能引起的变化是
35．假如让供给学派的奠基者萨伊穿越时空，评价中国的供给侧结构性改革，他可能会发出如下哪种感叹！
A.原来供给并不一定能自动创造需求
B.原来提高供给效率并不一定要将减税
C.原来无效供给不一定引起需求外溢
D.原来拉佛曲线是没有道理的
第二部分非选择题
38．阅读材料，回答问题（36分）
材料一             2011——2015年北京演艺市场统计表
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	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	音
乐
类
	平均票价
	480元
	570元
	553元
	580元
	552元

	
	平均
上座率
	75%
	76%
	68%
	77.6%
	78.6%

	京
剧
类
	平均票价
	147元
	93元
	98元
	150元
	123元

	
	平均
上座率
	62%
	62%
	51%
	70%
	69.6%


注：音乐类演出包括通俗歌曲、民族歌曲演唱会；港澳台及韩国演艺界明星演唱会
（1）描述上表所反映的经济信息，并为京剧类院团提高经济效益提出合理化建议（14分）
（2）从《政治生活》分析说明政府为扶持京剧艺术的发展可以怎样作为（10分）
材料三：京剧艺术的表现形式独特而富有魅力，是世界三大表演体系之一。演员必须把内心的真实体验，赋予形体外在的表现美。 京剧演员在舞台上表现的“哭与笑”要求哭；要哭得美，笑；要笑得 艺术，它决不是生活中的真哭，真笑。京剧表演艺术最鲜明的审美定势体现在“夸张，抽象” 这一原则上。而在京剧中，我们会在“虚实”表演基准中发现； “夸张”与 “抽象”是紧紧依附在虚与实的创作过程里。
（3）请分析京剧艺术的文化价值（10分）
（4）用马克思主义哲学的基本观点，对京剧艺术作简要的分析（12分）
39．
材料四：文化京剧是中国国粹，在200年的展历程中，京剧在唱词、念白及字韵上越来越北京化。北京某城区在14所小学中开设地方课程《快乐学京剧》
请从《文化生活》的角度，为该区《快乐学京剧》的课程建设提两条建议
答案
	
	
	
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	
	
	
	C
	C
	D
	B
	C
	C
	C

	31
	32
	33
	34
	35
	
	
	
	
	

	A
	B
	A
	B
	A
	
	
	
	
	


38．
（1）通俗音乐类票价和上座率逐步提高；京剧类演出票价有降低趋势；上座率上升。
建议：从培养观众、改善内容、降低成本等角度设计答案
（2）贯彻党的文艺方针政策；加强对京剧艺术的传承与保护；加大政府购买力度，税收优惠；改善生产创作条件，搭建公共服务平台；完善人才培养和保障机制；加大普及和宣传。
（3）传承中国优秀传统文化；弘扬民族精神；丰富精神世界、增添精神力量；提高审美情趣；陶冶精神情操
（4）京剧的表演内容、故事情节源于生活；京剧的表现形式经过了剧作家、演员的再创造过程，高于生活；“虚”与“实”是对立统一的；“抽象”的过程是舍弃事物的现象和非本质属性，把握事物本质属性的过程，体现了意识活动的主动创造性。
39．
示例：
从的京剧故事入手培养兴趣（发挥文化教化的作用）
将现代故事改编成京剧剧本（有利于弘扬社会主义核心价值观）
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